
 PIANO DI ZONA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 907 del 28/11/2022

Oggetto: POTENZIAMENTO SERVIZI SOCIALI - ACCERTAMENTO DI ENTRATA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato l’ Accordo di Programma per l’aggiornamento del piano di zona 2019/2020 approvato 
dall’Assemblea dei Sindaci del 14/04/2021; 

Visto l’art. 117 della Costituzione della Repubblica italiana, che al comma 1, lettera m), attribuisce 
allo Stato legislazione esclusiva in materia di determinazione dei livelli essenziali delle prestazioni 
concernenti i livelli civili e sociali che devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale,

Vista la legge 3280/2000 “Legge quadro per la realizzazione del Sistema integrato di interventi  e 
servizi sociali” e in particolare l’art. 22, comma 4;

Richiamata la legge regionale 02.03.2008 n. 3 “Governo degli interventi e dei servizi alla persona 
in ambito sociale” che disciplina l’organizzazione dei servizi in ambito sociale; 

Richiamati:
- il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il ministro dell’Economia 
e delle Finanze 18/05/2018, con il quale è adottato il primo Piano per gli interventi e i servizi sociali  
di contrasto alla povertà, relativo al triennio 2018/2020, nonché il riparto delle risorse della quota 
servizi del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale per l’annualità 2018;

- il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio 2018/2020, 
approvato con il decreto sopra citato, che declina come primo obiettivo quantitativo assicurare un 
numero congruo di assistenti sociali;

- i decreti del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il ministro dell’Economia 

Determ. n. 907 del 28/11/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



e delle Finanze 24/12/2019 e 28/12/2020, con il quale è stato definito il riparto delle risorse della 
quota servizi del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale per l’annualità 2019 e 2020;

- il secondo piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio  
2021/2023,  approvato  il  28/07/2021  dalla  Rete  della  protezione  e  dell’Inclusione  Sociale, 
nell’ambito del nuovo Piano degli interventi e dei servizi sociali che contiene al suo interno al il  
Piano sociale nazionale 2021/2023;

-  l’art.  1 della  legge 178/2020 “Bilancio di  previsione dello  Stato per l’anno finanziario  2021 e 
bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2021/2023”,  che  in  particolare  al  comma  797,  al  fine  di 
potenziare il sistema dei servizi sociali comunali e i servizi di cui all’art. 7, comma 1, del D. Lgs.  
147/2017, stabilisce di attribuire a favore di ogni Ambito Territoriale sulla base della popolazione 
residente un contributo pari a 40.000,00 euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo 
indeterminato in termini di equivalente a tempo pieno, in numero eccedente il rapporto di 1:6.500 e 
fino al raggiungimento di 1:5.000 e n contributo pari a 20.000,00 euro annui per ogni assistente 
sociale  assunto  a  tempo  indeterminato  in  termini  di  equivalente  a  tempo  pieno,  in  numero 
eccedente il rapporto di 1:5.000 e fino al raggiungimento di 1:4.000

Visto il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 15 del 04/02/2021 con il quale 
sono stabilite le modalità in base alle quali il contributo attribuito all’Ambito Territoriale è da questo 
suddiviso assegnandolo ai Comuni che ne fanno parte ed eventualmente all’Ambito stesso;

Preso atto che con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 126 del 13/07/2022 
con  il  quale  sono  stati  attribuiti  i  fondi  agli  Ambiti  Territoriali  ed  è  stato  previsto  per  l’Ambito 
Territoriale di Tradate un contributo pari ad euro 41.261,54;

Ritenuto opportuno accertare la suddetta cifra al capitolo 22231000/0 cod. bil. E 2010101001 e 
procedere con un successivo atto all’impegno di quanto previsto in entrata; 

Visti: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione e 
smi; 
•  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180/2021  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi ; 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
• il regolamento di contabilità; 

Visto il decreto sindacale n. 53/2021 dove il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità 
dell’Ufficio di Piano; 

DETERMINA

1.  di  procedere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  all’accertamento  di  entrata  di  euro 

41.261,54= al capitolo  22231000/0 cod. bil. E 2010101001 del bilancio di previsione 2022/2024 

annualità 2022 come approvato con delibera di consiglio Comunale n. 56/2021;

2. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

5. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  

Determ. n. 907 del 28/11/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL; 

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul  

sito web del Comune di Tradate; 

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA MASULLO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 907 del 28/11/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2832 / 2022

Esercizio 2022

E 22231000 / 0 426 / 2022 Accertamento 41.261,54 POTENZIAMENTO SERVIZI SOCIALI

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 907 del 28/11/2022

  PIANO DI ZONA 

Proposta n° 2832/2022

Oggetto:  POTENZIAMENTO SERVIZI SOCIALI - ACCERTAMENTO DI ENTRATA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 28/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


